DIÁRIO OFICIAL Nº 33574  7Sexta-feira, 09 DE MARÇO DE 2018

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 13/2017
Contratante: Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC
Contratado: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA
Objeto:  Locação de equipamentos de informática, com a
prestação de serviços de reprografi a.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA,
usando de suas atribuições legais, e com fundamentação no §
8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, e considerando as Cláusulas
contratuais, vem por meio deste termo, alterar a dotação
orçamentária do contrato 13/2017- NAC, fi rmado com a
TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, que
tem por objeto a Locação de equipamentos de informática,
com a prestação de serviços de reprografi a, apresentando a
classifi cação: U.G – 110107; U.O – 11107; Ação – 233272;
Prog.Trabalho- 08.122.1297.8408; PI – 4200008408C; Fonte –
0101006356 e 0101000000; Natureza – 339039 e 339040.
Registrando-se a presente APOSTILA, para fi ns de direito.
Belém-Pa, 07 de março de 2018.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral - NAC

Protocolo: 287868

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 04/2015
Contratante: Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO- TIC
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA,
usando de suas atribuições legais, e com fundamentação no §
8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, e considerando as Cláusulas
contratuais, vem por meio deste termo, alterar a dotação
orçamentária do contrato 04/2015- NAC, fi rmado com a
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ, que tem por objeto a prestação de serviço
de tecnologia da informação e comunicação- TIC, apresentando
a classifi cação: U.G – 110107; U.O – 11107; Ação – 233276;
Prog.Trabalho- 08.126.1424.8586; PI – 4200008238C; Fonte –
0101000000; Natureza – 449140.
Registrando-se a presente APOSTILA, para fi ns de direito.
Belém-Pa, 07 de março de 2018.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral - NAC

Protocolo: 287870

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 016/2018-NAC  de 08 de março de 2018.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/95938.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados para
custear despesas com viagem ao município de Melgaço, onde
irão realizar o projeto “ Família e Cidadania”.

NOME CPF PERÍODO DIÁRIAS

Marina Pompeu Andrade Bendelack Nelo 292.280.002-44 12 a 16/03/2018 4 ½ (Quatro e meia)

Meive Ausonia Piacesi 376.964.832-34 12 a 16/03/2018 4½ (quatro e meia)

Ivaldo Afonso Xavier de Amorim 219.328.752-04 12 a 16/03/2018 4½ (quatro e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA,  08 de março de 2018.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 287796

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO/

DISTRATO DE CONTRATO
RESCISÃO CONTRATUAL Termo de Rescisão do Contrato

nº 01/2016,
OBJETO: Prestação de serviços de agenciamento de emissão
de bilhetes de passagens, aéreas regionais, nacionais e
internacionais, rodoviárias interestaduais e intermunicipais,
fl uviais e rodofl uviais intermunicipais e serviços correlatos de
agenciamento para fretamento de aeronaves, ônibus e vans,
lanchas tipo voadeira e barcos tipo regional.
CONTRATANTE: Núcleo de Articulação e Cidadania – NAC,  CNPJ
21.177.122/0001-73, sito à Avenida Doutor Freitas, n° 2.531 –
bairro Pedreira, CEP 66087-810 – Belém PA;
CONTRATADA/Empresa: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA –
EPP, CNPJ 15.741.481.0001-63, sito Travessa Dom Romualdo de
Seixas, n° 921, bairro Umarizal – CEP 66050-110 – Belém Pará;
RESOLVEM rescindir, bilateral e amigavelmente, a partir de 28
de fevereiro de 2018, “conforme solicitação da Contratante, por
ofício encaminhado à Contratada, consoante disposto no art. 79,
inciso II, da Lei 8.666/93”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém PA, 28 de fevereiro de 2018
DANIELE SALIM KHAYAT
Ordenadora de Despesas

Protocolo: 287794

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 085/2018 – CMG, 08 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:O Processo nº 166/2018 - CMG, datado de
07/03/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 25672 EVERALDO MONTEIRO
DE MACÊDO 5732522/1 253.990.632-

04 05 a
06/03/2018

1,5
(completas)CB PM RG 36789 DIENE MIRANDA

MENEZES 5722173/1 959.619.922-
68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 08 de março de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 287797

VICE-GOVERNADORIA DO
ESTADO

.

PORTARIA Nº 024/2018-GVG  DE 08 DE MARÇO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias
correspondente ao servidor abaixo relacionado para cobrir
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: DOM ELISEU/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias

MAJ PM Manoel do Socorro
Ferreira Soares 5817706/1 480.005.152-53 05 a 06/03/18 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 287818

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 135/2018-PGE.G., de 07 de março de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 036/2018, de
06.03.2018, da Comissão do Processo Disciplinar designada
pela Portaria nº 011/2018-GAB/CG, no qual a referida Comissão
expõe a necessidade de prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo
para a conclusão dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 208 da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994,
RESOLVE:
Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo fi xado na Portaria nº
011/2018-GAB/CG, de 12.01.2018, publicada no DOE nº 33537
de 15.01.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 287668

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 137/2018-PGE.G., 08 de março de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Anderson do Vale Queiroz, Chefe de
Secretaria da Procuradoria, identidade funcional nº 54196905/2
portador do CPF n°938.823.785-49, Suprimento de Fundos no
valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá observar
a classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339030 – R$ 1.600,00
25101.03.122.1297.8338 – 339039 – R$ 2.400,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação
de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 287898

DIÁRIA
.

Portaria nº 138/2018 – PGE.G., 08 de março de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½
diária ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, Id.
Funcional nº 55589376/1, para distribuição de título do TCE que
está para vencer, no dia 08.03.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Bujaru/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABÍOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 287899

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 178 DE 05 DE MARÇO DE 2018
Art. 1o O Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições, com base no art. 25 e
parágrafos da LC nº. 41/2002, art. 53 e seguintes do Decreto nº
2.576, de 18 de Outubro de 2010 e art. 12 do Regulamento de
Promoções, aprova o seguinte quadro de acesso, para promoção
por merecimento: